

Motion till riksdagen

1989/90:A247

av Maja Bäckström och Gunnar Nilsson (båda s)

Arbete åt funktionshandikappade

Arbetsmarknadspolitiken utgår från grundsatsen om allas rätt till arbete. Arbetet skall ge materiell försörjning, men också skapa gemenskap och tillfredsställa grundläggande mänskliga behov av att utveckla och berika tillvaron.

Trots högkonjunkturen med brist på arbetskraft, finns det grupper som fortfarande ställs utanför arbetsmarknaden. Antalet arbetstillfällen för de handikappade på den vanliga arbetsmarknaden ökar inte i samma takt. Samtidigt kan det konstateras att antalet människor med ett funktionshinder blir fler.

Läkarvetenskapen går framåt och skickligheten i att rädda liv ökar. Efter allvarliga olycksfall eller sjukdomstillstånd blir ofta en överlevandes roll ett liv med funktionshinder.

Samtidigt som allt fler människor får arbete ökar utslagningen i arbetslivet. Varje år förtidspensioneras 50 000 personer, medelåldern bland de förtidspensionerade är i dag nere i 51 år. Antalet arbetsskador har ökat mycket kraftigt och uppgår nu till drygt 250 000. För många av dessa personer innebär det ett framtida liv med någon form av funktionshinder.

Sammantaget kan det konstateras att åtgärder för att bereda människor med flerhandikapp eller gravt handikappade en plats i arbetets gemenskap, måste öka.

Här har bl.a. Samhall en mycket stor uppgift. Samhallkoncernen har cirka 34 700 anställda och är en betydande produktionsfaktor i samhället. Alltmer blir Samhall anlitat av svensk industri för kompletteringar med arbetsintensiva underleveranser. En verksamhet som ofta sysselsätter personer med något funktionshinder. Under året slutade 4 605 personer med funktionshinder sina arbeten hos Samhall. Av dessa gick 1 597 över till arbete hos annan arbetsgivare, medan 1 134 förtidspensionerades. Detta pekar på att Samhall måste kompletteras med någon annan verksamhet, som även kan sysselsätta personer med svårare funktionshinder.

Det är således helt nödvändigt att det sker en översyn av verksamheten vid Samhall.

En fördel med verksamheten inom Samhall är att det där finns stor kunskap om arbete med människor med funktionshinder. Samhall besitter också stor skicklighet i att utveckla och marknadsföra sin produktion.

Hemställan

Mot. 1989/90

A247

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om en översyn av samhällets möjligheter att bereda arbete åt personer med svårare funktionshinder.

Stockholm den 22 januari 1990

Maja Bäckström (s)

Gunnar Nilsson (s)